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Déshtaksn -3

Kreu i paré

Té dy ecnin népér balté prané njéri-tjetrit
né heshtje. Ishte errét dhe lagéshtiré. Balta e
trashé si pelte u ishte ngjitur né képucét dhe ké-
mbét u ishin rénduar. Atij her¢ pas here i ndriste
né buzé maja e cigares si njé théngjill i hollé qé
feks mes hirit, kur i fryn dikush lehté-leht&. Mes
késaj heshtjeje ai e hodhi bishtin e cigares, qé
béri njé hark té gjeré dhe ra duke zhuzhitur né
njé pellg me balté.

-— Té prita mbrémé né plevicé. — tha ai.

Vajza ndali dhe krahu i saj i buié u pérpog
me bérrylin e tij me majé.

— Xhelo, ti e di gé néna éshté uloke, e mbér-
thyer né shtrat. Shpesh e kam 1éné vetém dhe
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mé vjen turp nga vetja, — tha ajo me njé zé té
lodhur, nga buronte njé ndjenjé pendimi e per-
zier me njé trishtim té thellé.

Balta pérpara nxinte me kurrize té vogla e
me rrudha si valé., qé ndérpriteshin nga pellgjet
e rrumbullakéta, edhe kéto té zeza.

— Turp nga vetja, the? -— murmuriti Xhelo
Mara i shpérgendruar.

Vajza e hogi lopatén nga supi dhe e léshoi
né balté. Piklat e trasha spérikatén cizmet e tij té
gjata prej gome.

— Ti ke dy fémijé, ti ke grua, ti je kryetar,
ti... — tha ajo, duke i léshuar fjalét nga goja, si
kokrrat e grurit nga grvka e sopit t¢ mullirit, njé-
ra pas tjetrés...

— Fjalé! — psherétiu Xhelo Mara.

— Voné! Néna mérzitet né shtrat téré diteén
vetém! — tha vajza e pérhumbur né mes té baltés
dhe né mes té & fiohtit t& natés sé pranverés sé
hershme.

Nisén t& ecnin pérséri. Né njé shesh té gjeré,
né kémbé t& kodrés, ata ndalén sikur té kishin
friké t& shkonin mé tutje. Rrézé kodrés ishte fsha-
ii me shtépi t& radhitura né fundin e faqes s€ saj
né tri harqe, si n& njé amfiteatér t& madh. Né mes
t& kétij amfiteatri, nén radhan e poshtme té shic-
pive, ishte gendra e fshatit me zyrat e saji. Edhe
kjo gender nga larg i shémbéllente podiumit t&

am.ﬁteat;{it, Por tani mes natés sé errét nuk du-
ze] asgje, pérveg dritave t& rralla té zbehta t&
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dritareve té vogla. Kéto drita té rralla né pamjen
e paré dukeshin sikur 1éviznin, sikur géndronin
pér njé cast, pastaj pérbri sikur nxitonin pér t'u
shuar. Né t& vérleté lékundej, lévizte dhe dridhe]
ajri i lagét dbe i réndé, ajri i heshtur i natés sé
errét, 18 cilin e canin vetém lehjet e genve dhe
péllitjet e lopéve.

Flinte fshati Kallamgjaté. Népér gjumin e tij
oshétinte lumi, gé u binte mes pir mes arave,
duke zbritur qé nga ormani me rrape dhe shel-
gje té mogmé, & mbéshtjella me kulpra té trasha
sa krahu.

— Vetém ai s’fle! — tha Xhelo Mara.

— Kush s'fle?

— Lumi sfle! Té gjithé do té flené. Qenté
do té flené, lopét do té flené, ne do té flemé. Al
i uruar s'fle. Ecén i uruari dhe flet me vete. Vo-
né, the? — foli ai dhe kafshoi millin e brirté t€
thikés sé vogél qé e mbante né doré pér té kaluar
kohén.

— Voné! Ti i vonuar dhe uné e vonuar! — tha
ajo.

— I vonuar! — pérsériti al.

Dolén nga balta dhe kaluan népér njé léndi-
né me bar. Té dy i pérplasén kémbét pér t'i shkar-
kuar cizmet nga balta e trashé.

Prané njé lisi t€ madh e té zi, qé géndronte
i velmuar né mes t& léndinés, ai ia hodhi Hati-
vhesé krahun e réndé mbi supet e rrumbullakéta.
Ajo ishte mésuar me kété krah dhe nuk u drodh. |
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Xhelo Mara si gjithnjé ndjeu ngrohtésiné e supe-
ve € saj. Kjo ngrohtési kaloi népér krah, hyri né
kraharor dhe shkau si valé gjer né fund té kém-
béve té tij té fshehura né ¢izmet prej gome, té
veshura me baltén ¢ trashé, si fundet e dy shty-
llave t& porsadala nga dheu. :

— Hatixhe, — tha ai, — uné u lodha. Té rvi-
mé pak nén lis.

Né kété njeri vlonte pérbrenda fryti. Ishte
njé pemé gé ziente nga léngu. pemé gé formonte
frytin. Ai pati ardhur né kété fshat nga njé kra-
hiné tjetér, nga bien déboréra t& médha, gé ngri-
hen gjer mbi dritare dhe, q& t& dalésh nga shiépia.
duhet ti hap&sh rrugét me lopata. Edhe lopatal
e d€borés atje jané prej druri, si ato lugét e dikur-
shme t& cobandve, por njézetepaséfish mé té mé-
dha. Erdhi né Kallamgjaté dhe u bé kryetar koo-
perative. Gruan dhe fémijét i pati 1énéd né Bilisht,
né qytezén e krahings sé vet. Né Kallamgjaté tho-
shin se gruaja e tij nuk donte t'i vinte pas. se
ishte mésuar me qytezén dhe me njerézit e atje-
Shiim Thoshin se ishte e bukur dhe rridhte nga
20 deré e madhe. Flisnin gjithashtu se Marika —
késhtu e quanin — kishte ndérhyré dhe vijonte (&
ndérhynte né t& njohurit e shumté & saj pér ta
k‘l_;-hyer Xhelon pérseri na qyvtezén ku jetonte, ose
bk Korcé. Por pérpjekjet mé t# médha pér kihi-
min e Xhelos n& Korgs ose né ndonjé gytet tjetér
i bénte Pandi Kémbora, i véllai i Marikés, njé
njeri g€ nuk linte gur pa lavizur, kur vinte puna
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pér té plotésuar déshiral e tij. A, kur kishie ndo-
njé hall té vetin, ishte gati té shkonte edhe te kur-
Latkat dhe té kérkonte t'i shiinin fall pér té ma-
rré vesh té ardihmen e tij. Xhelo Mara até nuk e
aonie edhoe se ¢ kishte kunat dhe njikueshin prej
kohésh. Xhelos ai i dukej njé kapadal 1 pandreg-
shim, qé bridhte népér Korgé me njé xobure né
brez e me cizme lusiruar. Duke ecur népér wo-
tuaret, ai kénagej me velen tele e véshironte Le
pasgyruar né vitrinat e dyqaneve. Hige] si njé
njeri me merita L& veganta, gé kishte né doré fate
{¢ téra njerézish. Té dy me ¢ motrin bénin ¢mMos
¢t Xhelc Marén ta cillnin né Korg¢ol Dhe nuk e
liuptonin pse nuk donte té kthehej. Mé shumé
ishin 1 mendimit se Xhelos i ishte mérzitur shié-
pia, gruaja, farefisi. Nuk e besonin qé ai té ishte
njé idealist i ille, sa té jetonte népeér kasollet e
fshatrave plot balté pér hir t& ideve +& 1ij. Prandaj
Pandi. Kémborés s'i mbetej gj€ tjetér, veiem se
t¢ hidhte fall tek arixhofkat pér t¢ gjetur té ver-
totén. Por Xheloja nuk kthehej. Ai e donte débo-
rin dhe gytezén, por nuk e niste prapé até rrugé
qé e shpinte atje. Né ndonjé qytet tjetér, PO ta
linin, edhe mund té shkonte. E kishte pér keq (&
jetonte né nje vend dy heré. Dy herg, po ta sjelle
1oha, mund té dal vetém partizan, por edhe par-
tizan jo né & njéjtin batalion, thoshte ai. Kishte
gené partizan njézetvjecar. Bashké me té atin ki-
shte qené. I ati kishte mbetur me njé sy. I pati
réné njé copéz prej njé bombe dore gé né Luftén
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e Vlorés, copéz ndofta sa njé kokérr gruri. Dhe
g€ atéheré i thoshin Hysen Qorri. Tek i biri n&
Kallamgjat kishte ardhur vetém njé heré. Hati-
xheja kéte njeri e kishte paré. N& sy kishte nj&
€Ope t& rrumbullakét meshini, sa fundi i njé xhoz-
veje fare t& vogal, t& lidhur me njé rrip té holls,
g€ kalonte prapa veshit. Ishte i gjaté, me musts e
té verdha si t& kallézave t& misrit t& papjekur.
Asnjéheré ng fshat nuk e kishin paré té geshte.
Rrinte vetsm me té birin. Nuk dihej se ¢'flisnin.
N& rrugé ecnin dhe heshtnin. Por né dhomén lku
banonte i biri, mbase kuvendonin pér ndonjé «is.
I biri jetonte na ndértesén e zyrave té kooperati-
VEs 1€ nj& dhoms mé vete né katin o dyté. Dhoma
ishte e madhe, e shtruar me dérrasa té gjera. Ki-
shte njé dollap Pér rroba dhe njé raft té vijetér
pér t& mbajtyr ushgime dhe ené kuzhine. Rrizs
dy mureve kishte dy krevate t& mbuluara me ba-
tanije prej leshi ta murrmé. Njérin nga krevatet
Zheloja e mbante Pér ndonjé mik a udhétar q@
e zinte nata. W& jags dhomé jetoi tri-katér dité
njeriu qé nuk fliste.

tronte tokén e zega,

«Toké e pasur!.

«E pasur dhe té fion i
né», — i kishte thana Xheloja,

I ati kishte béré sikup s’kishte dégjuar. Pas
pak kishte théné duke véshtruar lumin:

rrish ngaheré pra-
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«Pela e miré e do té zotin te bishtils

Xheloja e kishte kuptiuar se ¢’kishte dashur t'i
thoshte i ati. Por kishte pritur qé ta dégjonte gjer
né fund mendimin e Hysen Qorrit.

«Guri te muri, gruaja te burri!»

«E drejté» — i kishte théné i biri dhe e
kishte ndier se kuvendimi nuk kishte gené aq i
lehté.

«Pse nuk e merr gruan me vete?» — dhe Hy-
sen Qorri ishte kthyer nga i biri me gjlthe tru-
pin e tij té gjaté.

«Nuk do...»

Hyseni kishte marré frymé thellé dhe ishte
kollitur:

«Puna juaj! Shenjé e miré s’éshté!»

Zéri i tij ishte i trashé, zé gjoksi. Nuk ishte
njé zé koke i hollé dhe tingé€llues, si prej metali.
Ishte z& qé& i ngjante zérit t& drurit.

Xheloja pér té atin nuk fliste. Edhe kéto pak
gjéra pér jetén e tij njerézit kushedi se si i kishin
dégjuar. Mbase edhe nja dy-tri fjalé dikujt mund
t'ia kishte théné né caste mérzitjeje.

— Hatixhe! — pérsériti ai dhe e shtyn me
krah drejt lisit t€ vetmuar, q€ géndronte indife-
rent, pasi nuk mund t’i 1évizte degét e tij, se nuk
frynte eré. Vetém era lisin e bén t€ marré pjese
né lévizjet dhe né shqetésimet e njerézve. Ai até-
heré tund degét, madje léshon edhe njé z& t& ve-
canté. Eshté zé qé e merr fillimin nga léngu i



